

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA: MODERNIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE

LOCAL: CAICÓ/RN

ENDEREÇO: RUA SÃO BENEDITO

DATA: JULHO.2015

MUNICÍPIO: CAICÓ/RN

MODERNIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE

ITEM	CÓDIGO SINAPI	S E R V I Ç O	Unid	Quant	Valores (R\$)				
					Unitário SINAP	Subitem s/ BDI	Unitário 1,25	Subitem	Subtotais
01.00		SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 18.295,37
01.01	74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	6,00	R\$ 230,7100	R\$ 1.384,26	R\$ 288,39	R\$ 1.730,33	
01.02	73992/001	Locação convencional de obra, através de gabarito de tabuas corridas pontaleadas a cada 1,50m, sem reaproveitamento	m²	876,89	R\$ 7,1200	R\$ 6.243,46	R\$ 8,90	R\$ 7.804,32	
01.03	85375	Retirada de paralelepípedo	m²	886,04	R\$ 7,9100	R\$ 7.008,58	R\$ 9,89	R\$ 8.760,72	
02.00		MOVIMENTO DE TERRA							R\$ 14.963,78
02.01	73481	Escavação Manual de Valas em terra compacta, prof. de 0 m < H <= 1,0 m	m³	74,11	R\$ 25,6800	R\$ 1.903,14	R\$ 32,10	R\$ 2.378,93	
02.02	53527	Reaterro compactado a 97% P.N. ou reaterro apiloado (Valas de Fundações e Residenciais)	m³	8,64	R\$ 40,2900	R\$ 348,11	R\$ 50,36	R\$ 435,13	
02.03	55835	Aterro interno (edificações) compactado manualmente	m³	275,66	R\$ 35,2600	R\$ 9.719,77	R\$ 44,08	R\$ 12.149,71	
03.00		FUNDAÇÃO							R\$ 26.206,97
03.01	6122	Alvenaria de pedra marroada com argamassa de cim: cal:areia	m³	37,20	R\$ 272,4000	R\$ 10.133,28	R\$ 340,50	R\$ 12.666,60	
03.02	83519	Alvenaria de embasamento com bloco cerâmico furado 10x20x20 cm	m³	9,62	R\$ 339,7500	R\$ 3.268,40	R\$ 424,69	R\$ 4.085,49	
03.03	73361	Concreto ciclópico c/ 30% de pedra de mão para blocos de fundação	m³	5,76	R\$ 294,0400	R\$ 1.693,67	R\$ 367,55	R\$ 2.117,09	
03.04	74157/004	Lançamento/Aplicação manual de concreto em fundações	m³	3,67	R\$ 65,9800	R\$ 242,15	R\$ 82,48	R\$ 302,68	
03.05	73346	Concreto armado dosado 25Mpa Incl. Mat. p/ 1m³	m³	0,18	R\$ 1.525,7500	R\$ 274,64	R\$ 1.907,19	R\$ 343,29	
03.06	83532	Lastro de concreto preparo mecânico	m³	0,58	R\$ 292,5100	R\$ 169,66	R\$ 365,64	R\$ 212,07	
03.07	5970	Forma tabua para concreto em fundação com reaproveitamento 2x	m³	42,55	R\$ 39,5500	R\$ 1.682,85	R\$ 49,44	R\$ 2.103,57	
03.08	73942/002	Armação de aço ca-60 diam. 3,4 a 6,0mm.- fornecimento / corte (c/perda de 10%) / dobra / colocação. (ferro 5,0mm)	Kg	35,14	R\$ 6,8600	R\$ 241,06	R\$ 8,58	R\$ 301,33	
03.09	73942/001	Armação de aço ca-60 diam.7,0 a 8,0mm - fornecimento / corte (c/ perda de 10%) / dobra / colocação (ferro 8,0mm)	Kg	466,97	R\$ 6,3600	R\$ 2.969,93	R\$ 7,95	R\$ 3.712,41	
03.10	74254/002	Armação aço ca-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) - fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocação (ferro 10,0mm)	Kg	41,54	R\$ 6,9800	R\$ 289,95	R\$ 8,73	R\$ 362,44	
04.00		ESTRUTURA							R\$ 28.706,12
04.01	74202/002	Laje pre-moldada p/piso, sobrecarga 200kg/m2, vaos ate 3,50m/e=8cm, c/ m2 lajotas e cap.c/conc fck=20mpa, 4cm, inter-eixo 38cm, c/escoramento (r eapr.3x) e ferragem negativa	m²	49,94	R\$ 66,8000	R\$ 3.335,99	R\$ 83,50	R\$ 4.169,99	
04.02	90861	Concretagem de edificações (paredes e lajes) feitas com sistema de fôrmas manuseáveis com concreto usinado bombeável, fck 20 mpa, lançado com bomba lança - lançamento, adensamento e acabamento. af_06/2015	m³	8,83	R\$ 322,6800	R\$ 2.849,26	R\$ 403,35	R\$ 3.561,58	
04.03	73410	Fôrma plana p/viga, pilar e parede em chapa resinada e=10 mm	m²	84,01	R\$ 55,2600	R\$ 4.642,39	R\$ 69,08	R\$ 5.802,99	
04.04	73346	Concreto armado dosado 25Mpa Incl. Mat. p/ 1m³	m³	4,52	R\$ 1.525,7500	R\$ 6.896,39	R\$ 1.907,19	R\$ 8.620,49	
04.05	74157	Lançamento/Aplicação manual de concreto em estrutura	m³	4,52	R\$ 66,9800	R\$ 302,75	R\$ 83,73	R\$ 378,44	
04.06	73942/002	Armação de aço ca-60 diam. 3,4 a 6,0mm.- fornecimento / corte (c/perda de 10%) / dobra / colocação. (ferro 5,0mm)	Kg	141,60	R\$ 6,8600	R\$ 971,38	R\$ 8,58	R\$ 1.214,22	
04.07	74254/002	Armação aço ca-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) - fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocação (ferro 6,3mm)	Kg	71,50	R\$ 6,9800	R\$ 499,07	R\$ 8,73	R\$ 623,84	
04.08	74254/002	Armação aço ca-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) - fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocação (ferro 8,0mm)	Kg	149,00	R\$ 6,9800	R\$ 1.040,02	R\$ 8,73	R\$ 1.300,03	
04.09	74254/002	Armação aço ca-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) - fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocação (ferro 10,0mm)	Kg	217,80	R\$ 6,9800	R\$ 1.520,24	R\$ 8,73	R\$ 1.900,31	
04.10	74254/002	Armação aço ca-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) - fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocação (ferro 12,5mm)	Kg	130,00	R\$ 6,9800	R\$ 907,40	R\$ 8,73	R\$ 1.134,25	
05.00		ALVENARIA							R\$ 8.912,27
05.01	73935/002	Alvenaria em tijolo cerâmico furado 9x19x19cm, 1 vez (Espessura 19cm), assentado em argamassa traço 1:4 (Cimento e Areia Média não peneirada)	m²	138,12	R\$ 51,1600	R\$ 7.066,22	R\$ 63,95	R\$ 8.832,77	
	83901	Vergas	m	5,10	R\$ 12,4700	R\$ 63,60	R\$ 15,59	R\$ 79,50	
06.00		REVESTIMENTO							R\$ 12.340,85
06.01	87879	Chapisco aplicado tanto em pilares e vigas de concreto como em alvenarias de paredes internas, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400L.	m²	276,24	R\$ 2,1800	R\$ 602,20	R\$ 2,73	R\$ 752,75	
06.02	87264	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo grês ou semi-grês de dimensões 20x20cm aplicadas em ambientes de área maior que 5m² na altura inteira da parede.	m²	57,71	R\$ 39,6200	R\$ 2.286,47	R\$ 49,53	R\$ 2.858,09	
06.03	87826	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400L, aplicada manualmente em paredes interna com presença de vãos, espessura de 25mm, sem uso de tela metálica.	m²	57,71	R\$ 34,6300	R\$ 1.998,50	R\$ 43,29	R\$ 2.498,12	

06.04	87775	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400L, aplicada manualmente em panos de fachada com presença de vãos, espessura de 25mm.	m²	105,66	R\$ 27.8600	R\$ 2.943,69	R\$ 34,83	R\$ 3.679,61	
06.05	84076	Reboco traço 1:3 (Cimento e Areia Média), base para tinta epoxi, preparo manual da argamassa	m²	112,87	R\$ 18,0900	R\$ 2.041,82	R\$ 22,61	R\$ 2.552,27	
07.00		PAVIMENTAÇÃO							R\$ 61.436,34
07.01	73907/003	Constripiso/lastró de concreto não estrutural, E = 5cm, preparo com betoneira	m²	30,56	R\$ 21,7400	R\$ 664,37	R\$ 27,18	R\$ 830,47	
07.02	87246	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo três dimensões 45x45 cm	m²	30,56	R\$ 30,8000	R\$ 941,25	R\$ 38,50	R\$ 1.176,56	
07.03	74223/001	Meio-fio (Guia) de concreto pré-moldado, dimensões 12x15x30x100cm (Face Superior x Face inferior x Altura x Comprimento), rejuntado c/ argamassa 1:4 cimento:areia, incluindo escavação e reaterro.	m	120,00	R\$ 16,7100	R\$ 2.005,20	R\$ 20,89	R\$ 2.506,50	
07.04	73629	Piso Tátil - Ladrão hidráulico 25x25 assentado com argamassa colante	m²	29,00	R\$ 55,0000	R\$ 1.595,00	R\$ 68,75	R\$ 1.993,75	
07.05	COMPOSIÇÃO	Bloco de concreto tipo intertravado esp. 4 cm	m²	975,00	R\$ 45,0700	R\$ 43.943,25	R\$ 56,34	R\$ 54.929,06	
08.00		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							R\$ 11.934,25
08.01	74131/001	Quadro de Distribuição de energia, de embutir com porta, para 3 disjuntores termomagnéticos monopolares, sem barramento fornecimento e instalação.	unid	1,00	R\$ 38,0000	R\$ 38,00	R\$ 47,50	R\$ 47,50	
08.02	74130/001	Disjuntor termomagnético monopolar 10 a 30A	unid	2,00	R\$ 10,4700	R\$ 20,94	R\$ 13,09	R\$ 26,18	
08.03	74130/003	Disjuntor termomagnético bipolar DR 10 a 30A	unid	1,00	R\$ 49,9100	R\$ 49,91	R\$ 62,39	R\$ 62,39	
08.04	74041/002	Luminária globo vidro leitoso/plafonier/bocal/lampada 100w	unid	7,00	R\$ 39,1900	R\$ 274,33	R\$ 48,99	R\$ 342,91	
08.05	73613	Eletroduto de PVC rígido roscável DN 20mm (3/4"), inclusive conexões fornecimento e instalação	m	60,00	R\$ 8,9200	R\$ 535,20	R\$ 11,15	R\$ 669,00	
08.06	72935	Eletroduto de PVC rígido roscável DN 25mm (1"), inclusive conexões fornecimento e instalação	m	350,00	R\$ 4,9500	R\$ 1.732,50	R\$ 6,19	R\$ 2.165,63	
08.07	83386	Caixa de passagem PVC "4x4" - Fornecimento e Instalação	unid	5,00	R\$ 6,0400	R\$ 30,20	R\$ 7,55	R\$ 37,75	
08.08	83387	Caixa de passagem PVC "4x2" - Fornecimento e Instalação	unid	30,00	R\$ 5,0500	R\$ 151,50	R\$ 6,31	R\$ 189,38	
08.09	83388	Caixa de passagem PVC 3" - Octogonal	unid	2,00	R\$ 7,9300	R\$ 15,86	R\$ 9,91	R\$ 19,83	
08.10	83566	Tomada de embutir 2P+T 20A/250V c/ placa - fornecimento	unid	12,00	R\$ 15,8500	R\$ 190,20	R\$ 19,81	R\$ 237,75	
08.11	72332	Interruptor simples de embutir 10A/250V 2 teclas, com placa - fornecimento e instalação	unid	6,00	R\$ 14,7100	R\$ 88,26	R\$ 18,39	R\$ 110,33	
08.12	73860/007	Cabo de cobre isolado PVC 450/750V 1,5mm2 resistente a chama - Fornecimento e Instalação	m	340,30	R\$ 1,7900	R\$ 609,14	R\$ 2,24	R\$ 761,42	
08.13	73860/008	Cabo de cobre isolado PVC 450/750V 2,5mm2 resistente a chama - Fornecimento e Instalação	m	113,90	R\$ 2,3700	R\$ 269,94	R\$ 2,96	R\$ 337,43	
08.14	73860/009	Cabo de cobre isolado PVC 450/750V 4,0mm2 resistente a chama - Fornecimento e Instalação	m	180,00	R\$ 3,5000	R\$ 630,00	R\$ 4,38	R\$ 787,50	
08.15	83417	Cabo de cobre isolamento termoplástico 0,6/1KV 2,5mm2 anti-chama - fornecimento e instalação	m	50,00	R\$ 2,7200	R\$ 136,00	R\$ 3,40	R\$ 170,00	
08.16	68066	Caixa de proteção para medidor monofásico, fornecimento e instalação	unid	1,00	R\$ 95,2900	R\$ 95,29	R\$ 119,11	R\$ 119,11	
08.17	167,38	Refletor redondo em alumínio com suporte e alça regular luminária tipo cana, de sobrepor, com reator de partida rápida e lâmpada fluorescente 2x40w, completa, fornecimento e instalação	unid	16,00	R\$ 167,3800	R\$ 2.678,08	R\$ 209,23	R\$ 3.347,60	
08.18	73953/006	Lâmpada fluorescente 2x40w, completa, fornecimento e instalação	unid	8,00	R\$ 79,8900	R\$ 639,12	R\$ 99,86	R\$ 798,90	
08.19	72274	Lâmpada incandescente 100w - fornecimento e instalação	unid	1,00	R\$ 2,1300	R\$ 2,13	R\$ 2,66	R\$ 2,66	
08.20	74246/001	Refletor retangular fechado com lâmpada vapor metálico	unid	6,00	R\$ 226,8000	R\$ 1.360,80	R\$ 283,50	R\$ 1.701,00	
08.21	72251	Cabo de cobre nu 16 mm2	m	6,00	R\$ 9,4000	R\$ 56,40	R\$ 11,75	R\$ 70,50	
08.22	74166/001	Caixa de inspeção em concreto pré-moldado dn 60mm com tampa h= 60cm fornecimento e instalação	unid	6,00	R\$ 158,9500	R\$ 953,70	R\$ 198,69	R\$ 1.192,13	
08.23	68069	Haste copperweld 5/8 x 3,0m com conector	unid	3,00	R\$ 38,3900	R\$ 115,17	R\$ 47,99	R\$ 143,96	
09.00		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS							R\$ 12.290,75
09.01	73735/001	Reservatório com capacidade de 2.000L c/ acessórios	unid	2,00	R\$ 950,0000	R\$ 1.900,00	R\$ 1.187,50	R\$ 2.375,00	
09.02	89402	Tubo de PVC sodavel agua fria DN 25mm, inclusive conexões - Fornecimento e Instalação	m	96,00	R\$ 5,2500	R\$ 504,00	R\$ 6,56	R\$ 630,00	
09.03	89401	Tubo de PVC sodavel agua fria DN 20mm, inclusive conexões - Fornecimento e Instalação	m	82,00	R\$ 4,2100	R\$ 345,22	R\$ 5,26	R\$ 431,53	
09.04	89403	Tubo de PVC sodavel agua fria DN 32mm, inclusive conexões - Fornecimento e Instalação	m	120,00	R\$ 8,8000	R\$ 1.056,00	R\$ 11,00	R\$ 1.320,00	
09.05	89732	Joelho de PVC 45° Esgoto 50mm - Fornecimento e Instalação	unid	8,00	R\$ 5,4900	R\$ 43,92	R\$ 6,86	R\$ 54,90	
09.06	89731	Joelho de PVC 90° Esgoto 50mm - Fornecimento e Instalação	unid	7,00	R\$ 5,1700	R\$ 36,19	R\$ 6,46	R\$ 45,24	
09.07	89714	Tubo PVC esgoto Ø 100mm, inclusive conexões	m	30,00	R\$ 28,1400	R\$ 844,20	R\$ 35,18	R\$ 1.055,25	
09.08	89711	Tubo PVC esgoto Ø 40mm, inclusive conexões	m	25,00	R\$ 10,0500	R\$ 251,25	R\$ 12,56	R\$ 314,06	
09.09	89712	Tubo PVC esgoto Ø 50mm, inclusive conexões	m	20,00	R\$ 15,0000	R\$ 300,00	R\$ 18,75	R\$ 375,00	
09.10	74197/001	Fossa séptica em alvenaria de tijolo cerâmico maciço dimensões externas 1,90x1,10x1,40m, 1.500L revestida internamente com barra lisa, com tampa em concreto armado com espessura de 8cm	unid	1,00	R\$ 989,2000	R\$ 989,20	R\$ 1.236,50	R\$ 1.236,50	
09.11	74198/002	Sumidouro em alvenaria de tijolo cerâmico maciço diâmetro 1,40m e altura 5,00m, com tampa em concreto armado diâmetro 1,60m e espessura 10cm	unid	2,00	R\$ 1.309,1600	R\$ 2.618,32	R\$ 1.636,45	R\$ 3.272,90	
09.12	74051/002	Caixa de gordura simple em concreto pré-moldado DN 40mm com tampa - Fornecimento e Instalação	unid	8,00	R\$ 99,8900	R\$ 799,12	R\$ 124,86	R\$ 998,90	
09.13	74175/001	Registro de gaveta 1" (25mm) com canopla e acabamento cromado	unid	1,00	R\$ 73,4000	R\$ 73,40	R\$ 91,75	R\$ 91,75	
09.14	86878	Válvula em metal cromado 3.1/2 x 1.1/2" para pia cozinha	unid	2,00	R\$ 35,8900	R\$ 71,78	R\$ 44,86	R\$ 89,73	
10.00		ESQUADRIAS							R\$ 2.422,14
10.01	73910/005	Porta de madeira compensada lisa para pintura 0,80 x 2.10	unid	2,00	R\$ 322,4200	R\$ 644,84	R\$ 403,03	R\$ 806,05	
10.02	73910/010	Porta de madeira compensada lisa para pintura 0,90 x 2.10	unid	1,00	R\$ 333,7900	R\$ 333,79	R\$ 417,24	R\$ 417,24	
10.03	73809	Janela de alumínio tipo max ar	m²	2,00	R\$ 479,5400	R\$ 959,08	R\$ 599,43	R\$ 1.198,85	
11.00		PINTURA							R\$ 15.360,73
11.01	88496	Aplicação e lixamento de massa látex em teto, duas demãos	m²	30,56	R\$ 13,3900	R\$ 409,20	R\$ 16,74	R\$ 511,50	

11.02	88497	Aplicação e lixamento de massa látex em parede, duas demãos	m²	112,87	R\$ 7,6000	R\$ 857,81	R\$ 9,50	R\$ 1.072,27	
11.03	88483	Aplicação de fundo selador látex PVA em paredes, uma demão	m²	112,87	R\$ 1,7200	R\$ 194,14	R\$ 2,15	R\$ 242,67	
11.04	88482	Aplicação de fundo selador látex PVA em teto, uma demão	m²	34,56	R\$ 1,8600	R\$ 64,28	R\$ 2,33	R\$ 80,35	
11.05	88423	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, uma cor.	m²	105,66	R\$ 13,4200	R\$ 1.417,96	R\$ 16,78	R\$ 1.772,45	
11.06	88486	Aplicação manual de pintura com tinta látex PVA em teto, duas demãos.	m²	34,56	R\$ 7,8800	R\$ 272,33	R\$ 9,85	R\$ 340,42	
11.07	88487	Aplicação manual de pintura com tinta látex PVA em paredes, duas demãos.	m²	112,87	R\$ 7,2500	R\$ 818,31	R\$ 9,06	R\$ 1.022,88	
11.08	73739/001	Pintura esmalte acetinado em madeira, duas demãos	m²	10,50	R\$ 10,7200	R\$ 112,56	R\$ 13,40	R\$ 140,70	
11.09	6067	Pintura esmalte brilhante (2 demãos) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zarcão (1 demão)	m²	345,00	R\$ 23,6000	R\$ 8.142,00	R\$ 29,50	R\$ 10.177,50	
12.00		LOUÇAS E METAIS							R\$ 41.726,76
12.01	86888	Vaso sinfonado sanitário com caixa acoplada louça branca	und	6,00	R\$ 232,2600	R\$ 1.393,56	R\$ 290,33	R\$ 1.741,95	
12.02	74234/001	Mictório	und	3,00	R\$ 305,1900	R\$ 915,57	R\$ 381,49	R\$ 1.144,46	
12.03	86901	Cuba de embutir oval em louça branca	und	9,00	R\$ 72,4100	R\$ 651,69	R\$ 90,51	R\$ 814,61	
12.05	88571	Saboneteira	und	9,00	R\$ 35,9300	R\$ 323,37	R\$ 44,91	R\$ 404,21	
	74181/001	Registro de gaveta bruto 2"		1,00	R\$ 94,8600	R\$ 94,86	R\$ 118,58	R\$ 118,58	
12.06	89353	Registro de gaveta bruto 3/4	und	2,00	R\$ 24,5000	R\$ 49,00	R\$ 30,63	R\$ 61,25	
12.07	86906	Torneira para lavatório	und	9,00	R\$ 3.294,0000	R\$ 29.646,00	R\$ 4.117,50	R\$ 37.057,50	
12.08	73663	Registro de gaveta com canopla cromada 3/4	und	4,00	R\$ 76,8400	R\$ 307,36	R\$ 96,05	R\$ 384,20	
13.00		COBERTURA							R\$ 1.734,85
13.01	84037	Cobertura com telha de fibrocimento ondulada, espessura 6	m²	10,97	R\$ 40,8600	R\$ 448,23	R\$ 51,08	R\$ 560,29	
13.02	72082	Estrutura de madeira de lei, primeira qualidade, serrada, não aparelhada, para telhas onduladas, vãos de 7m a 10m	m²	10,97	R\$ 62,4900	R\$ 685,52	R\$ 78,11	R\$ 856,89	
13.03	74098/001	Rufos	m	12,09	R\$ 21,0200	R\$ 254,13	R\$ 26,28	R\$ 317,66	
14.00		IMPERMEABILIZAÇÃO							R\$ 1.934,69
14.01	6225	Impermeabilização da calha	m²	3,30	R\$ 25,3700	R\$ 83,72	R\$ 31,71	R\$ 104,65	
14.02	6225	Impermeabilização das valas de drenagem	m²	18,96	R\$ 25,3700	R\$ 481,02	R\$ 31,71	R\$ 601,27	
14.03	73753/001	Impermeabilização da laje com manta	m²	16,40	R\$ 59,9400	R\$ 983,02	R\$ 74,93	R\$ 1.228,77	
15.00		FERRAGENS							R\$ 221,18
15.01	74068/002	Fechaduras de embutir completa para portas externas	und	3,00	R\$ 58,9800	R\$ 176,94	R\$ 73,73	R\$ 221,18	
16.00		QUIOSQUES PARA FEIRA							R\$ 217.204,99
16.01	COMPOSIÇÃO	Quiosque com cobertura		40,00	R\$ 1.944,0800	R\$ 77.763,20	R\$ 2.430,10	R\$ 97.204,00	
16.02	COMPOSIÇÃO	Quiosque sem cobertura		59,00	R\$ 1.627,1320	R\$ 96.000,79	R\$ 2.033,92	R\$ 120.000,99	
17.00		SERVIÇOS COMPLEMENTARES							R\$ 19.230,84
17.01	86944	Bancada de granito cinza polico 1,50m x 0,60m, incluso cuba de embutir de aço inoxidável média, válvula tipo americana em metal cromado, sifão flexível em PVC, engate flexível 30cm em plástico e torneira cromada tubo móvel, de mesa, padrão alto - Fornecimento e Instalação.	unid	1,00	R\$ 572,8200	R\$ 572,82	R\$ 716,03	R\$ 716,03	
17.02	9537	Limpeza da obra	m²	886,04	R\$ 1,5100	R\$ 1.337,92	R\$ 1,89	R\$ 1.672,40	
17.03	Composição	Letreiro em Lona conforme orçamento em anexo	m2	131,73	R\$ 91,6500	R\$ 12.073,05	R\$ 114,56	R\$ 15.091,32	
17.04	83264	Grelha de ferro fundido para canaleta larg = 20cm, fornecimento e assentamento para drenagem	m³	9,48	R\$ 126,0500	R\$ 1.194,95	R\$ 157,56	R\$ 1.493,69	
17.05	72897	Carga Manual e Remoção e Entulho com transporte até 1km em caminhão basculante 6m³	ud	12,00	R\$ 17,1600	R\$ 205,92	R\$ 21,45	R\$ 257,40	
									494.922,86
Importa o presente orçamento o Total de R\$ 494.922,86)									
(Quatrocentos e noventa e quatro mil, novecentos e vinte e dois reais e oitenta e seis centavos)									
OBS.:									
<p>1: O PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO DEVERÁ SER DE 5 MESES, A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇO.</p> <p>2: OS QUANTITATIVOS E PREÇOS CONSTANTES NESTA PLANILHA DEVERÃO SER ANALISADOS PELAS EMPRESAS PARTICIPANTES DA LICITAÇÃO.</p> <p>3: A LICITANTE DEVERÁ INFORMAR E SOLICITAR ESCLARECIMENTOS SOBRE QUALQUER QUANTITATIVO QUE JULGAR INCORRETO, SOB PENA DE ACEITAR COMO CORRETOS OS QUANTITATIVOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA.</p>									

ANTÔNIO CARLOS MATOS DE OLIVEIRA
CREA 220408964-8